
     

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017



 
1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 
 
Resoluções  
 
 
  RESOLUÇÃO Nº 03/2016 - CSMP 
 
  DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
  Altera o art. 2º da Resolução nº 004/2011 - CSMP, que sistematiza o processo administrativo de formação da lista tríplice para
remoção e promoção pelo critério de merecimento, e altera o art. 11 da Resolução nº 005/2011 - CSMP, que dispõe sobre
critérios objetivos para promoção e remoção, por merecimento, de Membros do Ministério Público do Estado de Sergipe. 
 
  O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº
02/90, 
 
  CONSIDERANDO o desenvolvimento de Sistema Eletrônico de Requerimento e Processamento de Remoções e Promoções
do Ministério Público de Sergipe (SERP), para substituir a utilização de meio físico (papel) na formação, tramitação de processo
e deliberação com vistas à movimentação na Carreira, promovendo economia de custos. 
 
  R E S O L V E: 
 
  Art. 1º. O art. 2º da Resolução nº 004/2011 - CSMP passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
  "Art. 2º............................................................................................ 
 
  ......................................................................................................... 
 
  Parágrafo único. O processo de remoção e promoção será desenvolvido através da utilização de meio e sistema eletrônico
próprio, observado o disposto na presente Resolução e nas demais disposições normativas aplicáveis, com as adaptações
necessárias." 
 
  Art. 2º. O art. 11 da Resolução nº 005/2011 - CSMP passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
  "Art. 11. A apuração dos critérios objetivos será efetuada através de registro em sistema eletrônico de remoção e promoção
desenvolvido, e os casos omissos serão decididos pelo Conselho Superior do Ministério Público de Sergipe." 
 
  Art. 3º. Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação. 
 
  SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE, em Aracaju, 16 de Dezembro
de 2016, 195º da Independência e 128º da República. 
 
  EDUARDO BARRETO D'AVILA FONTES 
 
  PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 
  EM EXERCÍCIO 
 
  JOSENIAS FRANÇA DO NASCIMENTO 
 
  Procurador de Justiça 
 
  CORREGEDOR-GERAL 
 
  ANA CHRISTINA SOUZA BRANDI 
 
  Procuradora de Justiça - membro 
 
 

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
  LUIZ VALTER RIBEIRO ROSÁRIO 
 
  Procurador de Justiça - membro 
 
  PAULO LIMA DE SANTANA 
 
  Procurador de Justiça - membro 
 
  *Republicado por incorreção 

 
 
 
2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
 
 
Pauta de Reunião  
 
 
  PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
 
  Data: 12 de janeiro de 2017 
 
  Hora: 10:00 horas 
 
  Local: Sala das Sessões do Colégio de Procuradores de Justiça, localizada no 4º andar do Edifício sede do Ministério Público. 
 
  Presidência: José Rony Silva Almeida (Procurador-Geral de Justiça) 
 
  Membros: Moacyr Soares da Motta, José Carlos de Oliveira Filho, Maria Cristina da Gama e Silva Foz Mendonça,
Rodomarques Nascimento, Luiz Valter Ribeiro Rosário, Josenias França do Nascimento, Ana Christina Souza Brandi, Celso Luis
Dória Leó, Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg, Carlos Augusto Alcântara Machado, Ernesto Anízio Azevedo Melo, Jorge
Murilo Seixas de Santana, Paulo Lima de Santana e Eduardo Barreto d'Ávila Fontes. 
 
  Ordem dos Trabalhos: 
 
  1 - Abertura, conferência de quorum e instalação de reunião (art. 44, I, Regimento Interno - CPJ); 
 
  2 - Leitura, discussão e aprovação das Atas das Reuniões Ordinária e Extraordinária Especial do dia 15 de dezembro de 2016,
e da Ata da Reunião Extraordinária Solene do dia 19 de dezembro de 2016; 
 
  3 - Manifestação do Procurador-Geral de Justiça; 
 
  4 - Manifestação do Corregedor-Geral do Ministério Público; 
 
  5 - Manifestação da Coordenadora-Geral do Ministério Público; 
 
  6 - Manifestação da Ouvidora do Ministério Público; 
 
  7 - Manifestação dos Procuradores de Justiça; 
 
  8 - Ordem-do-dia: 
 
  a) Eleição dos Membros da Comissão Permanente de Assuntos Institucionais do Colégio de Procuradores de Justiça; 
 
  b) Eleição dos Membros da Comissão Permanente de Assuntos Administrativos do Colégio de Procuradores de Justiça. 
 
  9 - O que ocorrer. 
 

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



  Aracaju, 09 de janeiro de 2017. 
 
  Jorge Murilo Seixas de Santana 
 
  Procurador de Justiça 
 
  Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça 

 
 
 
3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
Avisos de Distribuição 
 
 
  AVISO Nº 001/2017 - O Conselho Superior do Ministério Público - CSMP, nos termos do que dispõe o artigo 99 do seu
Regimento Interno e ainda o previsto no art. 9º e § 2.º da Lei 7.347/85, avisa às associações e pessoas legitimadas, para
eventual manifestação no prazo de 15 (quinze) dias, que serão submetidas para apreciação em Reunião Ordinária do citado
órgão Colegiado, as PROMOÇÕES DE ARQUIVAMENTO alusivas aos Procedimentos Preparatórios de Inquéritos Civis e
Inquéritos Civis adiante relacionados: 
 
  01 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 32.16.01.0038 - Promotoria de Justiça de Campo do Brito.
Interessados: Conselho Tutelar de Macambira, Dorgival Alves dos Santos e Elcicleide de Oliveira Caetano. Assunto: Suposta
situação de risco vivenciada pelos menores E.C.S., E.C.S. e T.C.S.; 
 
  02 -Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 32.16.01.0058 - Promotoria de Justiça de Campo do Brito.
Interessados: Secretaria de Políticas paras as Mulheres da Presidência da República e Cláudio do Nascimento. Assunto:
Suposta prática de violência doméstica em desfavor de Darlete Santana da Silva; 
 
  03 - Inquérito Civil PROEJ nº 85.15.01.0056 - 2ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados: Secretaria dos Direitos
Humanos - Disque 100 e Maria Auxiliadora. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pelas crianças R. e D.; 
 
  04 -Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 31.16.01.0027 - 1ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto.
Interessados: Centro de Atenção Psicossocial - CAPS e Alessandra. Assunto: Suposta negligência por parte da família de
Alexandre Antônio dos Santos, pessoa com transtorno mental grave e usuário de álcool; 
 
  05 - Inquérito Civil PROEJ nº 85.15.01.0013 - 2ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados: Conselho Tutelar
Local, Maria Leonice Amado e William de Jesus Gois. Assunto: Verificar a situação da Sra. Maria Leonice, que encontrava com
oito meses de gestação e deseja doar o bebê assim que nascer; 
 
  06 - Inquérito Civil PROEJ nº 81.12.01.0070 - 7ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão, especializada na defesa da
ordem tributária. Interessados: O Estado e Empresas do segmento de venda e representação de móveis. Assunto: Suposta
ofensa à ordem tributária praticado por sociedades empresárias do segmento de venda e representação de móveis da capital,
as quais não estariam fornecendo nota fiscal com o devido valor integral da venda; 
 
  07 - Inquérito Civil PROEJ nº 32.15.01.0103 - Promotoria de Justiça de Campo do Brito. Interessados: Conselho Estadual dos
Direitos da Criança e do Adolescente e Município de São Domingos. Assunto: Supostas irregularidades no pagamento dos
salários dos Conselheiros Tutelares de São Domingos/SE, cujo atraso data de julho de 2015; 
 
  08 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0187 - 4ª Promotoria do Cidadão especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho,
do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados: Ministério
Público do Estado de Sergipe, Hospital Cirurgia e Hospital de Urgências de Sergipe - HUSE. Assunto: Suposta s irregularidades
nos Hospitais João Alves e Cirurgia, onde os pacientes idosos, internados, chegam a esperar por até 30 (trinta) dias por
cirurgias ortopédicas; 
 
  09 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.14.01.0085 - 4ª Promotoria do Cidadão especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho,
do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados: Centro POP,
Município de Aracaju e SEMFAS. Assunto: Supostas irregularidades no Centro POP, como deficiência na estrutura física, falta

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



de material e pessoal; 
 
  10 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 46.16.01.0081 - 2ª Promotoria de Justiça de Estância.
Interessados: Secretaria de Direitos Humanos - Disque 100 e N.. Assunto: Suposta situação de vulnerabilidade social do infante
N.; 
 
  11 - Inquérito Civil PROEJ nº 48.15.01.0073 - 1ª Promotoria de Justiça de Itabaiana. Interessados: Ministério Público de
Sergipe e Indústria de Alumínio Serrana Ltda. Assunto: Suposto funcionamento do empreendimento Indústria de Alumínio
Serrana Ltda sem o devido licenciamento ambiental; 
 
  12 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 48.16.01.0017 - 1ª Promotoria de Justiça de Itabaiana.
Interessados: Edislan dos Santos e Hélio Teles dos Santos. Assunto: Suposta instalação indevida de um portão da entrada da
Travessa Beco do campo, localizada no Povoado Carrilho, em Itabaiana, impedindo o trânsito de veículos na localidade; 
 
  13 - Inquérito Civil PROEJ nº 42.14.01.0178 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Ministério Público do Estado de Sergipe e P. P. Distribuidora de Gás e Água Mineral LTDA ME. Assunto: Supostas práticas em
desconformidade com a lei por parte da empresa P. P. Distribuidora de Gás e Água Mineral LTDA ME; 
 
  14 - Inquérito Civil PROEJ nº 48.15.01.0015 - 1ª Promotoria de Justiça de Itabaiana. Interessados: José Arnaldo de Andrade e
Município de Itabaiana. Assunto: Suposta existência de dois terrenos inutilizados na Rua Josefa Veira Santos, sem função
social, onde ocorrem diversos crimes e acumulam de lixo, o que tem gerado graves problemas à comunidade local; 
 
  15 - Inquérito Civil PROEJ nº 05.15.01.0253 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão especializada na Defesa do Meio Ambiente,
Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Anônimo e Depósito de Material de Construção. Assunto: Suposta
poluição sonora e atmosférica oriunda do Depósito de Material de Construção, localizado na Rua Professora Zely Guedes
Ximenes, Conjunto Santa Tereza, em Aracaju/SE; 
 
  16 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0231 - 4ª Promotoria do Cidadão especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho,
do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados: SAME e
Secretaria Municipal de Saúde de Aracaju - SMS. Assunto: Suposta morosidade pela SMS na liberação de exames e consultas
para os idosos acolhidos no SAME; 
 
  17 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 97.16.01.0018 - 8ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão,
especializada na defesa dos direitos da criança e do adolescente. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e
Secretaria Municipal de Saúde de Aracaju. Assunto: Verificar a implementação da Unidade de Acolhimento Infanto-Juvenil no
Município de Aracaju; 
 
  18 - Inquérito Civil PROEJ nº 97.15.01.0007 (01 anexo) - 8ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão, especializada na
defesa dos direitos da criança e do adolescente. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Fundação Renascer. Assunto:
Supostas irregularidades no atendimento socioeducativo prestado no CENAM e na USIP, que afrontam a dignidade dos
adolescentes internados nas referidas unidades; 
 
  19 - Inquérito Civil PROEJ nº 70.16.01.0012 - Promotoria de Justiça de São Cristóvão . Interessados: Ediclan de Jesus Santos
e Casa de Passagem do Albergado. Assunto: Suposta situação de vulnerabilidade social em que se encontrava o Sr. Ediclan de
Jesus Santos; 
 
  20 - Inquérito Civil PROEJ nº 05.16.01.0061 (01 anexo) - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão especializada na Defesa do
Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: CREA/SE e Residencial Vila Tropical. Assunto: Supostas
irregularidades estruturais no Condomínio Residencial Vila Tropical, localizado na Travessa "B", S/N, Conjunto Santa Lúcia,
Bairro Jabotiana, Aracaju/SE; 
 
  21 - Inquérito Civil PROEJ nº 16.16.01.0073 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa dos Direitos à
Educação. Interessados: SINTESE e Estado de Sergipe - SEED/SEFAZ. Assunto: Verificar supostas irregularidades relativas às
receitas/despesas no demonstrativo da receita corrente líquida-RCL do Estado de Sergipe; 
 
  22 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.16.01.0008 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Anônimo e Colégios no Bairro Santos Dumont. Assunto:
Supostas irregularidades referentes aos atos autorizativos da escola "Pingo de Gente", localizada na Rua Frei Henrique de
Coimbra, nº 365, Bairro Santos Dumont, Aracaju/SE; 
 
  23 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 46.15.01.0154 - 2ª Promotoria de Justiça de Estância.

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Interessados: Conselho Tutelar II de Estância e J.D.J.S.. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pelo adolescente
J.D.J.S.; 
 
  24 - Inquérito Civil PROEJ nº 05.16.01.0021 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão especializada na Defesa do Meio Ambiente,
Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Almeida Restaurante. Assunto: Suposto
funcionando sem licença ambiental do estabelecimento "Almeida Restaurante", localizado na Avenida Tancredo Neves, nº 1201,
Inácio Barbosa, Aracaju/SE; 
 
  25 - Inquérito Civil PROEJ nº 46.15.01.0083 - 2ª Promotoria de Justiça de Estância. Interessados: CREAS - Dra. Ruth Cardoso
e E.S.S.. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pela adolescente E.S.S.; 
 
  26 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 46.15.01.0110 - 2ª Promotoria de Justiça de Estância.
Interessados: Secretaria de Direitos Humanos - Disque 100, Genival e Cristina. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada
pela menor C.; 
 
  27 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.16.01.0198 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Professor Wilden e SEMED. Assunto: Suposta ausência de
pagamento das verbas rescisórias de professores contratados temporariamente pelo Programa PRO JOVEM; 
 
  28 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 46.15.01.0150 - 2ª Promotoria de Justiça de Estância.
Interessados: Secretaria de Direitos Humanos - Disque 100 e Sinai. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pela criança
G.S.C.; 
 
  29 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.16.01.0068 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Edna de Araújo Teodoro e Secretaria Estadual da Educação
SEED. Assunto: Supostas irregularidades na reprovação do aluno Enzo Deustedith de Araújo Teodoro na disciplina Filosofia,
quando cursava a 1ª série do ensino médio do Colégio Estadual Gov. Djenal Tavares de Queiroz; 
 
  30 - Inquérito Civil PROEJ nº 63.16.01.0072 -1ª Promotoria de Justiça Especial de Nossa Senhora do Socorro. Interessados:
Ministério Público Federal e Secretaria Estadual de Infraestrutura - SEINFRA. Assunto: Apurar a situação da Sra. Maria
Aparecida Lins Correia, que entende ter prioridade na concessão de imóvel residencial pelo Governo do Estado, em razão de
ser portadora de HIV. 
 
  Aracaju (SE), 10 de janeiro de 2017. 
 
  Sílvio Roberto Matos Euzébio 
 
  Secretário do CSMP em Exercício 
 

 
Resumo de Atas 
 
 
  Resumo de Ata da 11ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público, realizada em 25.11.2016. Aos vinte e
cinco dias do mês de novembro de 2016, às 9 horas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça,
em exercício, Doutor Paulo Lima de Santana, presentes os Procuradores de Justiça Conselheiros Ana Christina Souza Brandi e
o Corregedor Geral, em substituição, José Carlos de Oliveira Filho e ausentes justificadamente os Excelentíssimos Senhores
Procuradores de Justiça Conselheiros Josenias França do Nascimento e Luiz Valter Ribeiro Rosário, reuniram-se, em Reunião
Ordinária, o Conselho Superior do Ministério Público, convocado na forma da Lei, do seu Regimento Interno e demais
normatizações aplicáveis à espécie, para apreciação das matérias constantes da pauta publicada no Diário da Justiça e
encaminhada a todos os Membros do Ministério Público. Havendo número legal, o Senhor Presidente do Conselho Superior
declarou aberta a reunião. Lida, discutida e submetida a apreciação foi aprovada a Ata da 12ª Reunião Reunião Extraordinária,
ocorrida na data 17 de novembro de 2016. Em seguida, submeteu às APRECIAÇÕES, as seguintes matérias: 2.1. LEITURA,
discussão e aprovação da RESOLUÇÃO nº 002/2016 - CSMP, que "regulamenta eleição para indicação de nome para a
composição do Conselho Nacional do Ministério Público". O Conselho Superior do Ministério Público aprovou, por unanimidade,
a referida Resolução. 2.2. COMUNICAÇÕES referentes às prorrogações dos prazos dos Procedimentos relacionados: PROEJ
nºs 67.13.01.0020, 11.14.01.0097, 16.14.01.0049, 65.15.01.0006, 04.15.01.0021, 04.15.01.0023, 14.14.01.0168, 17.15.01.0041,
26.15.01.0020, 26.15.01.0067, 14.14.01.0079, 04.15.01.0024, 04.15.01.0025, 04.15.01.0015, 04.15.01.0026, 04.15.01.0026,
34.15.01.0028, 14.15.01.0114, 11.13.01.0122, 03.15.01.0008, 30.15.01.0054, 11.15.01.0237, 11.14.01.0051, 11.15.01.0239,

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



11.08.01.0068, 34.15.01.0028, 11.15.01.0189, 11.15.01.0223, 14.14.01.0042, 30.15.01.0004, 11.15.01.0147, 11.15.01.0185,
21.14.01.0112, 11.15.01.0211, 11.15.01.0197, 81.15.01.0019, 30.15.01.0045, 30.14.01.0078, 52.14.01.0033, 52.14.01.0034,
52.14.01.0049, 04.15.01.0007, 04.15.01.0017, 04.15.01.0008, 71.12.01.0323, 42.10.01.0078, 42.10.01.0207, 37.15.01.0074,
11.14.01.0155, 11.14.01.0039, 22.15.01.0074, 11.14.01.0045, 04.15.01.0012, 11.15.01.0121, 71.13.01.0132, 10.15.01.0144,
14.14.01.0042, 03.15.01.0008, 25.15.01.0011, 22.15.01.0009, 24.14.01.0022, 48.15.01.0028, 25.14.01.0007, 48.15.01.0054,
42.09.01.0192, 42.10.01.0078, 42.10.01.0207, 42.10.01.0124, 33.14.01.0085, 42.12.01.0114, 42.12.01.0049, 42.12.01.0028,
42.12.01.0050, 42.12.01.0150, 42.12.01.0141, 30.15.01.0054, 42.12.01.0139, 33.14.01.0065, 31.13.01.0114, 33.13.01.0022,
33.15.01.0022, 51.16.01.0003, 71.11.01.0208, 26.15.01.0020, 26.15.01.0067, 14.15.01.0114, 57.15.01.0049, 11.13.01.0122,
42.12.01.0046, 45.15.01.0027, 45.15.01.0025, 31.13.01.0106, 11.15.01.0239, 11.15.01.0237, 11.08.01.0068, 10.15.01.0044,
22.11.01.0055, 11.14.01.0051, 42.10.01.0124, 33.14.01.0085, 42.12.01.0114, 42.12.01.0049, 42.12.01.0028, 42.12.01.0050,
42.12.01.0150, 42.12.01.0141, 30.15.01.0054, 42.12.01.0139, 33.14.01.0065, 31.13.01.0114, 33.13.01.0022, 33.15.01.0022,
51.16.01.0003, 71.11.01.0208, 26.15.01.0020, 26.15.01.0067, 14.15.01.0114, 57.15.01.0049, 11.13.01.0122, 42.12.01.0046,
45.15.01.0027, 45.15.01.0025, 31.13.01.0106, 11.15.01.0239, 11.15.01.0237, 11.08.01.0068, 10.15.01.0044, 22.11.01.0055,
11.14.01.0051, 30.13.01.0016, 07.14.01.0065, 07.15.01.0005, 07.15.01.0016, 11.15.01.0189, 04.15.01.0021, 04.15.01.0023,
54.15.01.0091, 42.11.01.0086, 42.12.01.0109, 54.15.01.0096, 27.13.01.0109, 11.15.01.0223, 25.14.01.0005, 71.13.01.0077,
85.13.01.0138, 04.15.01.0015, 30.15.01.0019, 34.15.01.0028, 04.15.01.0024, 85.13.01.0112, 04.15.01.0026, 04.15.01.0025,
85.13.01.0137, 30.15.01.0038, 30.15.01.0053, 30.15.01.0020, 85.13.01.0096, 85.14.01.0052, 65.15.01.0006, 17.15.01.0041,
42.15.01.0024, 42.15.01.0027, 32.15.01.0048, 32.15.01.0050, 14.14.01.0079, 14.14.01.0168, 42.15.01.0018, 42.15.01.0039,
44.15.01.0007, 44.15.01.0009, 16.14.01.0049, 30.15.01.0022, 32.15.01.0049, 44.15.01.0015, 44.15.01.0030, 39.11.01.0439,
44.15.01.0031, 76.14.01.0060, 72.12.01.0016, 69.14.01.0051, 69.14.01.0053, 14.14.01.0066, 11.14.01.0097, 30.15.01.0030,
67.13.01.0020, 30.14.01.0087, 16.15.01.0053, 31.14.01.0019, 72.15.01.0005. O Conselho Superior do Ministério Público
aprovou, por unanimidade, as prorrogações dos prazos para conclusão dos Inquéritos Civis por 01 (um) ano e determinou que
fosse oficiado aos Promotores de Justiça. 2.3. COMUNICAÇÕES referentes às instaurações/conversões dos Procedimentos
relacionados: Proej nº 56.16.01.0007, 14.16.01.0128, 14.16.01.0127,14.16.01.0117, 14.16.01.0118, 66.16.01.0062. O Conselho
Superior do Ministério Público de Sergipe foi cientificado acerca das instaurações/conversões dos procedimentos acima
identificados. 2.4. COMUNICAÇÃO formulada através do ofício nº 119/2016, datado de 03 de novembro de 2016, da lavra do
Promotor de Justiça Doutor Antônio Cesar Leite de Carvalho, sobre o arquivamento da Notícia de Fato Proej nº 40.16.01.0023.
O Conselho Superior do Ministério Público de Sergipe foi devidamente cientificado. 2.5. COMUNICAÇÃO formulada através do
ofício nº 848/2016, datado de 14 de outubro de 2016, da lavra do Promotor de Justiça Doutor Adson Alberto Cardoso de
Carvalho, sobre o arquivamento da Notícia de Fato Proej nº 78.16.01.0068. O Conselho Superior do Ministério Público de
Sergipe foi devidamente cientificado. 2.6. COMUNICAÇÃO formulada através do ofício nº 447/2016, datado de 03 de novembro
de 2016, da lavra do Promotor de Justiça Doutor Anderson Viana Souza, sobre o arquivamento da Notícia de Fato Proej nº
31.12.01.0059. O Conselho Superior do Ministério Público de Sergipe foi devidamente cientificado. 2.7. APRECIAÇÃO para
homologação das indicações dos Promotores de Justiça, com o objetivo de substituir o Excelentíssimo Senhor Doutor
Procurador de Justiça Ernesto Anízio Azevedo Melo, no período de 01.11.2016 a 13.11.2016, substituto Doutor Wilton Araújo
Santos, para exercer as funções de cargo de Procurador de Justiça; Ernesto Anízio Azevedo Melo, no período de 13.10.2016 a
31.10.2016, substituto Doutor Fábio Viegas Mendonça de Araújo, para exercer as funções de cargo de Procurador de Justiça;
José Carlos de Oliveira Filho, no período de 17.10.2016 a 15.11.2016, substituto Doutor Deijaniro Jonas Filho, para exercer as
funções de cargo de Procurador de Justiça. Após análise, o Conselho Superior, por unanimidade, homologou as referidas
indicações. 2.8. APRECIAÇÃO, discussão e julgamento das promoções de arquivamento dos Procedimentos Administrativos,
Procedimentos Preparatórios de Inquéritos Civis, Peças de Informações, Inquéritos Civis e Notícias de Fato, a seguir
discriminados: 01. Inquérito Civil PROEJ nº 27.15.01.0033 - Promotoria de Justiça de Maruim. Interessados: Gílson dos Santos
e o Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO em Santo Amaro das Brotas. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação); 02. Inquérito Civil PROEJ nº 50.15.01.0067 - Promotoria de Justiça Especial,
Cível e Criminal de Itabaiana. Interessados: Sob Sigilo, Município de Itabaiana e Secretaria Municipal de Saúde de Itabaiana.
Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação) 03. Inquérito Civil PROEJ nº
32.14.01.0150 - Promotoria de Justiça de Campo do Brito. Interessados: Gilvaneide Menezes Leite, outro e Município de São
Domingos. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 04. Procedimento
Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 58.16.01.0005 - 2ª Promotoria de Justiça Distrital de Nossa Senhora do Socorro.
Interessados: Djalma Santos Lima e Empresa Torres Empreendimentos Rutal e Construções. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 05. Inquérito Civil PROEJ nº 32.15.01.0073 - Promotoria de Justiça
de Campo do Brito. Interessados: Tribunal de Contas do Estado de Sergipe e Hélio Mecenas. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 06. Inquérito Civil PROEJ nº 28.16.01.0105 - Promotoria de Justiça
de Riachuelo. Interessados: Juízo da 20ª Zona Eleitoral e Gestor do Município de Divina Pastora. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 07. Inquérito Civil PROEJ nº 59.15.01.0004 - Promotoria de Justiça
de Nossa Senhora do Socorro. Interessados: Geice Caroline Santos Lima Rocha e José Élton. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 08. Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0298 - 4ª Promotoria do
Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho, Idoso, Pessoa com Deficiência e Direitos Humanos em Geral e
dos Direitos da Mulher de Aracaju. Interessados: Niceu Dantas Posener e Estádio Lourival Batista. Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 09. Inquérito Civil PROEJ nº 59.15.01.0067 - Promotoria de
Justiça de Nossa Senhora do Socorro. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Colégio São Lucas. Relator

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 7

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 10. Procedimento Preparatório de Inquérito
Civil PROEJ nº 54.16.01.0063 - 9ª Promotoria de Justiça do Cidadão, especializada na Defesa dos Direitos à Saúde.
Interessados: Izabel Cristina de Oliveira Melo e Secretaria Municipal de Saúde. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 11. Inquérito Civil PROEJ nº 54.16.01.0009 - 9ª Promotoria de Justiça do
Cidadão, especializada na Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados: Silvanira dos Santos e Unidade de Saúde Osvaldo Leite
no Bairro Santa Maria. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 12. Inquérito
Civil PROEJ nº 22.14.01.0077 - Promotoria de Justiça de Capela. Interessados: Egídio Figueiroa Neto, outros e Prefeitura de
Capela. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 13. Inquérito Civil PROEJ nº
50.15.01.0102 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Itabaiana. Interessados: Ministério Público de Sergipe e
Escolas Particulares de Itabaiana. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação).
14. Inquérito Civil PROEJ nº 32.15.01.0015 - Promotoria de Justiça de Campo do Brito. Interessados: Rosélia Fonseca Santana
e Município de Campo do Brito. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 15.
Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 32.16.01.0006 - Promotoria de Justiça de Campo do Brito. Interessados:
Centro de Referência de Assistência Social de Campo do Brito e Joelison Santana Teixeira Gomes. Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 16. Inquérito Civil PROEJ nº 32.15.01.0060 - Promotoria de
Justiça de Campo do Brito. Interessados: Laurência Pereira dos Santos e Município de São Domingos. Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 17. Inquérito Civil PROEJ nº 54.15.01.0045 (03 volumes) -
9ª Promotoria de Justiça do Cidadão, especializada na Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados: IPESaúde e Clínica Santa
Sophia. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação).18. Procedimento
Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 59.16.01.0013 - Promotoria de Justiça de Nossa Senhora do Socorro. Interessados:
CREAS Leonel Brizola e Epaminondas Barbosa Gomes. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de
Santana (Homologação). 19. Inquérito Civil PROEJ nº 37.12.01.0071 - Promotoria de Justiça de Cedro de São João.
Interessados: Anônimo e Edivaldo Ferreira Leão. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana
(Homologação). 20. Inquérito Civil PROEJ nº 16.13.01.0208 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa dos
Direitos à Educação. Interessados: Anônimo e Município de Aracaju. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo
Lima de Santana (Homologação). 21. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.16.01.0087 - 6ª Promotoria de
Justiça do Cidadão Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Jaílson Sanguinete de Oliveira e Secretaria
de Estado de Educação - SEED. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 22.
Inquérito Civil PROEJ nº 48.15.01.0089 - 1ª Promotoria de Justiça de Itabaiana. Interessados: Administração Estadual do Meio
Ambiente - ADEMA e Pousada Nossa Senhora do Bom Parto. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de
Santana (Homologação). 23. Inquérito Civil PROEJ nº 48.15.01.0074 - 1ª Promotoria de Justiça de Itabaiana. Interessados:
Ministério Publico de Sergipe e Curtume Margem da Serra Ltda.. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima
de Santana (Homologação). 24. Inquérito Civil PROEJ nº 48.15.01.0102 - 1ª Promotoria de Justiça de Itabaiana. Interessados:
Josefa Lima Passos e Prefeitura Municipal de Itabaiana. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de
Santana (Homologação). 25. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 72.16.01.0071 - 2ª Promotoria de Justiça
de Nossa Senhora da Glória. Interessados: Sob sigilo. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de
Santana (Homologação). 26. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 72.16.01.0034 - 2ª Promotoria de Justiça
de Nossa Senhora da Glória. Interessados: Maria de Lourdes Santos Aragão e Secretaria Municipal de Saúde de Nossa
Senhora da Glória/SE. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 27. Inquérito
Civil PROEJ nº 72.13.01.0150 - 2ª Promotoria de Justiça de Nossa Senhora da Glória. Interessados: Aelça Ribeiro de Santana e
Clínica Alto Sertão. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 28. Inquérito
Civil PROEJ nº 56.15.01.0030 - 1ª Promotoria de Justiça Distrital de Nossa Senhora do Socorro. Interessados: Ministério Público
do Estado de Sergipe e Município de Nossa Senhora do Socorro. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima
de Santana (Homologação). 29. Inquérito Civil PROEJ nº 37.15.01.0102 - Promotoria de Justiça de Cedro de São João.
Interessados: Servidores contratados de Japoatã e Prefeitura de Japoatã. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor
Paulo Lima de Santana (Homologação). 30. Inquérito Civil PROEJ nº 16.15.01.0027 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Sindicato dos Trabalhadores em Educação Básica do Estado
de Sergipe - SINTESE e Escola Estadual Lourival Baptista. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de
Santana (Homologação). 31. Inquérito Civil PROEJ nº 85.14.01.0044 - 2ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados:
Edimagno Araújo de Souza, Instituto Sócio Educacional Solidariedade (ISES) e Município de Tobias Barreto. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 32. Procedimento Preparatório de Inquérito
Civil PROEJ nº 85.16.01.0026 - 2ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados: Daniel dos Santos Moreira, Secretaria
Estadual de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde de Tobias Barreto. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor
Paulo Lima de Santana (Homologação). 33. Inquérito Civil PROEJ nº 85.15.01.0033 - 2ª Promotoria de Justiça de Tobias
Barreto. Interessados: Cosme Sousa Lino e Janecleide dos Santos. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo
Lima de Santana (Homologação). 34. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 24.16.01.0030 - Promotoria de
Justiça Especial, Cível e Criminal de São Cristóvão. Interessados: Martinha Cardoso Silva Santos e pessoa de nome
desconhecido. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 35. Procedimento
Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 85.16.01.0018 - 2ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados: José
Campos dos Santos e Nilza Ramos dos Santos. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana
(Homologação). 36. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.15.01.0126 - 6ª Promotoria de Justiça do

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 8

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Cidadão Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Josenildo Bezerra e Escola Estadual Professor
Gonçalo Rollemberg Leite. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 37.
Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 24.16.01.0026 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de São
Cristóvão. Interessados: Sigiloso e Município de São Cristóvão. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima
de Santana (Homologação). 38. Inquérito Civil PROEJ nº 41.14.01.0041 - 2ª Promotoria de Justiça de Lagarto. Interessados:
Alisson Correia da Silva, Associação Comunitária do Rio Fundo e Marcelo de Santana Carvalho. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 39. Inquérito Civil PROEJ nº 85.12.01.0011 (01 volume e 01 anexo)
- 2ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados: Corpo de Bombeiros Militar e Aírton de Oliveira Reis. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 40. Inquérito Civil PROEJ nº 24.14.01.0016
- Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal de São Cristóvão. Interessados: Sociedade Sergipana de Oftalmologia e Vera
Cristina V. Xavier. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 41. Inquérito Civil
PROEJ nº 18.14.01.0053 - Promotoria de Justiça Especializada no Controle e Fiscalização do Terceiro Setor de Aracaju.
Interessados: Jaílson da Silva dos Santos e Federação Sergipana Ciclismo. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor
Paulo Lima de Santana (Homologação). 42. Inquérito Civil PROEJ nº 14.15.01.0060 - Promotoria de Justiça Especializada na
Fiscalização dos Serviços de Relevância Pública de Aracaju. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Urbano - SEDURB. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana
(Homologação) 43. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.16.01.0029 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Anonimo e Secretaria de Estado da Educação de Sergipe -
SEED. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 44. Inquérito Civil PROEJ nº
04.15.01.0051 - 1ª Promotoria de Justiça de Barra dos Coqueiros. Interessados: Sob sigilo e Município de Barra dos Coqueiros.
Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 45. Procedimento Preparatório de
Inquérito Civil PROEJ nº 12.16.01.0045 - 2ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa dos Direitos à Saúde.
Interessados: Carlos Galberto Franca Alves e Secretaria Municipal de Saúde. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 46. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 05.16.01.0152 - 5ª
Promotoria de Justiça do Cidadão especializada na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural.
Interessados: Ministério Público de Sergipe e YEX Gestão de Serviços Ltda. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor
Paulo Lima de Santana (Homologação). 47. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.16.01.0079 - 6ª
Promotoria de Justiça do Cidadão especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Conselho Estadual de
Educação - CEE e Instituto Sergipano de Desenvolvimento Institucional - ISEDI. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 48. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.16.01.0130 - 6ª
Promotoria de Justiça do Cidadão especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Conselho Estadual de
Educação - CEE e Instituto Sergipano de Desenvolvimento Institucional - ISEDI. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 49. Inquérito Civil PROEJ nº 54.15.01.0109 - 9ª Promotoria de Justiça do
Cidadão, especializada na Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Santa Isabel. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 50. Inquérito Civil PROEJ nº 44.15.01.0060
- 2ª Promotoria de Justiça de Simão Dias. Interessados: Secretaria de Direitos Humanos - Disque 100, Maria Jocielma e R.S.S..
Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 51. Procedimento Preparatório de
Inquérito Civil PROEJ nº 54.16.01.0036 - 9ª Promotoria de Justiça do Cidadão, especializada na Defesa dos Direitos à Saúde.
Interessados: Eliane Santos e Hospital Universitário. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana
(Homologação). 52. Inquérito Civil PROEJ nº 31.14.01.0047 (02 volumes) - 1ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto.
Interessados: Procuradoria da República em Sergipe e Viação Jequié Cidade Sol Ltda. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 53. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº
85.16.01.0028 - 2ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto Interessados: Andreia Silva dos Santos e Danilo Santos de Oliveira.
Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 54. Inquérito Civil PROEJ nº
85.12.01.0128 - 2ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados: Conselho Tutelar e Marizete. Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 55. Inquérito Civil PROEJ nº 22.13.01.0228 - Promotoria de
Justiça de Capela. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Posto Raja Ltda.. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 56. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 31.16.01.0016 - 1ª
Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados: Conselho Municipal da Pessoa Idosa e pessoa não identificada. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 57. Inquérito Civil PROEJ nº 32.14.01.0039
- Promotoria de Justiça de Campo do Brito. Interessados: Conselho Nacional do Ministério Público - Comissão de defesa dos
direitos fundamentais, Secretária da Saúde de Campo do Brito, Secretaria de Saúde de Macambira, e Secretaria de Saúde de
São Domingos. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 58. Inquérito Civil
PROEJ nº 32.15.01.0117 - Promotoria de Justiça de Campo do Brito. Interessados: Conselho Regional de Odontologia e
Município de Campo do Brito. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 59.
Inquérito Civil PROEJ nº 16.15.01.0118 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa dos Direitos à
Educação. Interessados: Kelly Terezinha dos Santos Cyrillo e Secretaria Municipal de Educação. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 60. Inquérito Civil PROEJ nº 16.12.01.0223 - 6ª Promotoria de
Justiça do Cidadão Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Anônimo, Prefeitura de Aracaju e
Secretaria Municipal de Educação de Aracaju - SEMED. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de
Santana (Homologação). 61. Inquérito Civil PROEJ nº 85.16.01.0010 - 2ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados:

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 9

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Conselho Tutelar de Tobias Barreto e José de Jesus. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana
(Homologação). 62. Inquérito Civil PROEJ nº 16.14.01.0143 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa dos
Direitos à Educação. Interessados: Wanbergs Perciano da Silva e Curso e Colégio Expocurso. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 63. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº
16.16.01.0074 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados:
Professores da EMEF Dep. Jaime Araújo e SEMED/ Diretor Edmílson dos Santos. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 64. Inquérito Civil PROEJ nº 15.16.01.0003 - 3ª Promotoria de Justiça do
Cidadão Especializada no Controle Externo da Atividade Policial, e Questões Agrárias e com Atuação no Sistema Prisional.
Interessados: Anônimo e Cosme Santos. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana
(Homologação). 65. Inquérito Civil PROEJ nº 85.15.01.0025 - 2ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados:
Conselho Tutelar de Tobias Barreto, José Francisco Cardoso da Silva e Josefa de Jesus Santos. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 66. Inquérito Civil PROEJ nº 22.15.01.0048 - Promotoria de Justiça
de Capela. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Nortelas Indústria e Comércio de Telas e Acessórios Ltda.. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 67. Inquérito Civil PROEJ nº 22.15.01.0004
- Promotoria de Justiça de Capela. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Alessandra Patrícia Santos Procópio. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação). 68.Inquérito Civil PROEJ nº 74.14.01.0021
(02 volumes) - 1ª Promotoria de Justiça de Laranjeiras. Interessados: Denise Oliva Barbosa, outros, Município de Laranjeiras e
Votorantim/CIMESA. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Conversão em diligência).
69.Inquérito Civil PROEJ nº 83.13.01.0079 - Promotoria de Justiça das Execuções Criminais da Comarca de Aracaju.
Interessados: Ministério Público de Sergipe, Construtora Eficaz Ltda e Secretaria de Estado da Justiça e de Defesa ao
Consumidor. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Conversão em diligência). 70.
Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 82.15.01.0032 - Promotoria de Justiça Distrital de São Cristóvão.
Interessados: Administração Estadual do Meio Ambiente - ADEMA e Raimundo Batista dos Santos. Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação/Remessa a outro ramo). 71. Procedimento Preparatório de
Inquérito Civil PROEJ nº 05.16.01.0183 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão especializada na Defesa do Meio Ambiente,
Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Ana Paula Santana Silva Figueirêdo e EMURB. Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (Homologação/Remessa a outro ramo). 72. Procedimento Preparatório de
Inquérito Civil PROEJ nº 05.16.01.0007 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão Esp. na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo,
Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Restaurante Confraria. Relatora Excelentíssima
Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 73. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil
PROEJ nº 05.16.01.0142 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão especializada na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo,
Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Indústria e Confecções L&A Ltda. (APPLE). Relatora
Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 74. Inquérito Civil PROEJ nº
85.15.01.0032 - 2ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados: Igor Silva Borges e Silene Soares Silva. Relatora
Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação) 75. Inquérito Civil PROEJ nº
85.14.01.0145 - 2ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados: Conselho Tutelar Local, I.C.S. e M.S.S.. Relatora
Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação) 76. Procedimento Preparatório de
Inquérito Civil PROEJ nº 15.16.01.0016 - 3ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada no Controle Externo da Atividade
Policial, e Questões Agrárias e com Atuação no Sistema Prisional. Interessados: Associação dos Militares do Estado de Sergipe
- AMESE e Comando-Geral PMES. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi.
(Homologação) 77. Inquérito Civil PROEJ nº 22.15.01.0039 - Promotoria de Justiça de Capela. Interessados: Roseli Maria
Santos de Menezes, Geane e Mimi. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi.
(Homologação) 78. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.16.01.0149 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Colégio Esplendor.
Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação) 79. Inquérito Civil PROEJ nº
31.15.01.0008 - 1ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Estado de
Sergipe. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação) 80. Inquérito Civil
PROEJ nº 54.15.01.0235 - 9ª Promotoria de Justiça do Cidadão, especializada na Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados:
Ministério Público do Estado de Sergipe e Hospital de Urgência de Sergipe - HUSE. Relatora Excelentíssima Senhora
Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 81. Inquérito Civil PROEJ nº 22.14.01.0162 - Promotoria de
Justiça de Capela. Interessados: Secretaria de Direitos Humanos e Michel Santos da Silva. Relatora Excelentíssima Senhora
Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 82. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº
22.16.01.0044 - Promotoria de Justiça de Capela. Interessados: CREAS de Capela e familiares do Sr. Hunaldo dos Santos.
Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 83. Inquérito Civil PROEJ
nº 72.15.01.0022 - 2ª Promotoria de Justiça de Nossa Senhora da Glória. Interessados: Maria de Fátima dos Santos e
Secretaria Municipal de Saúde de Nossa Senhora da Glória. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana
Christina Souza Brandi. (Homologação). 84. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 46.16.01.0032 - 2ª
Promotoria de Justiça de Estância. Interessado: CREAS Dra. Ruth Cardoso e Edvaldo dos Santos. Relatora Excelentíssima
Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 85. Inquérito Civil PROEJ nº 59.15.01.0146 -
Promotoria de Justiça de Nossa Senhora do Socorro. Interessados: 4º Conselho Tutelar e Karolyne Silva Santos. Relatora
Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 86. Inquérito Civil PROEJ nº

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 10

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



42.14.01.0038 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados: Ministério Público do Estado de
Sergipe e Banco do Nordeste - Agência Lagarto. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza
Brandi. (Homologação). 87. Inquérito Civil PROEJ nº 42.14.01.0041 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de
Lagarto. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Banco do Bradesco. Relatora Excelentíssima Senhora
Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 88. Inquérito Civil PROEJ nº 11.16.01.0117 - 4ª Promotoria
do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos
em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados: Sob sigilo e Walmir Marques Júnior. Relatora Excelentíssima Senhora
Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 89. Inquérito Civil PROEJ nº 59.15.01.0143 - Promotoria de
Justiça de Nossa Senhora do Socorro. Interessados: Secretaria de Direitos Humanos - Departamento de Ouvidoria Nacional de
Direitos Humanos e Talita dos Santos Lima. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi.
(Homologação). 90. Inquérito Civil PROEJ nº 46.09.01.0039 - 2ª Promotoria de Justiça de Estância. Interessados: Ministério
Público do Estado de Sergipe, Associação de Cooperação Agrícola do Estado de Sergipe - ACASE e Estado de Sergipe.
Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 91. Procedimento
Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 11.16.01.0052 - 4ª Promotoria do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, Idoso, Pessoa com Deficiência e Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju. Interessados:
Vanessa Almeida de Souza e CREESE / SEED. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza
Brandi. (Homologação). 92. Inquérito Civil PROEJ nº 54.15.01.0157 - 9ª Promotoria de Justiça do Cidadão, especializada na
Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados: Maria Aparecida dos Santos e Secretaria Municipal de Saúde. Relatora
Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 93. Procedimento Preparatório de
Inquérito Civil PROEJ nº 37.16.01.0026 - Promotoria de Justiça de Cedro de São João. Interessados: Conselho Tutelar de
Cedro de São João, Katiúscia Melo Ramos e Felipe César Soares Sales. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora
Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 94. Inquérito Civil PROEJ nº 14.16.01.0005 - Promotoria de Justiça Especializada
na Fiscalização dos Serviços de Relevância Pública de Aracaju. Interessados: Anônimo e Proprietários dos Imóveis da Rua
Maruim, nº 1550, nº 1552 e nº 1558. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi.
(Homologação). 95. Inquérito Civil PROEJ nº 38.15.01.0092 - Promotoria de Justiça de Gararu. Interessados: Secretaria dos
Direitos Humanos - Disque 100 e Valdileno Leobino de Melo. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana
Christina Souza Brandi. (Homologação). 96. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 05.16.01.0209 - 5ª
Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural.
Interessados: Ministério Público de Sergipe e Zé do Coco. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina
Souza Brandi. (Homologação). 97. Inquérito Civil PROEJ nº 11.14.01.0228 - 4ª Promotoria do Cidadão Especializada na Defesa
do Acidentado do Trabalho, Idoso, Pessoa com Deficiência e Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju.
Interessados: Joseníldes Santos Fortunato e Poder Público / Asilos de Aracaju. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira
Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 98. Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0109 - 4ª Promotoria do Cidadão
Especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e
dos Direitos da Mulher. Interessados: Departamento de Atendimento a Grupos Vulneráveis - DAGV e familiares de idosa Josefa
Vanda. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 99. Procedimento
Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 72.16.01.0061 - 2ª Promotoria de Justiça de Nossa Senhora da Glória. Interessados:
Conselho Tutelar de Nossa Senhora da Glória e Marcos Messias dos Santos. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira
Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 100. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº
102.16.01.0009 - 2ª Promotoria de Justiça de Laranjeiras. Interessados: José Hamilton Lima e Município de Laranjeiras.
Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 101. Inquérito Civil PROEJ
nº 31.13.01.0036 - 1ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados: Centro de Atenção Psicossocial - CAPS Claridade
e a determinar. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 102.
Inquérito Civil PROEJ nº 42.10.01.0227 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados: Juizado
Especial Cível e Criminal de Lagarto e Banco Schahin. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina
Souza Brandi. (Homologação). 103. Inquérito Civil PROEJ nº 85.14.01.0053 - 2ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto.
Interessados: Luciana dos Santos, Outros e Secretaria Municipal de Saúde. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira
Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 104. Inquérito Civil PROEJ nº 85.14.01.0025 - 2ª Promotoria de Justiça de
Tobias Barreto. Interessados: Conselho Tutelar Local e a determinar. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora
Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 105. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 57.16.01.0047 -
Promotoria de Justiça de Indiaroba. Interessados: Secretaria de Direitos Humanos - Disque 100 e Leda Maria. Relatora
Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 106. Procedimento Preparatório de
Inquérito Civil PROEJ nº 16.16.01.0010 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão especializada na Defesa dos Direitos à
Educação. Interessados: Conselho Estadual de Educação - CEE e Instituto Sergipano de Desenvolvimento Institucional - ISEDI.
Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 107. Inquérito Civil PROEJ
nº 42.12.01.0148 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados: Sindicato dos Enfermeiros do
Estado de Sergipe e Município de Lagarto. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi.
(Homologação). 108. Inquérito Civil PROEJ nº 11.14.01.0286 - 4ª Promotoria do Cidadão Especializada na Defesa do
Acidentado do Trabalho, Idoso, Pessoa com Deficiência e Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju.
Interessados: Katia Maria Fiel de Oliveira e Secretaria Municipal de Saúde. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira
Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 109. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 11

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



54.16.01.0072 - 9ª Promotoria de Justiça do Cidadão - especializada na Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados: Edileusa da
Silva e Secretaria Municipal de Saúde. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi.
(Homologação). 110. Inquérito Civil PROEJ nº 78.15.01.0144 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados: Conselho
Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente de Boquim, J.R.J.N., J.N.J.N. e Maria do Carmo Gomes. Relatora
Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 111. Inquérito Civil PROEJ nº
11.16.01.0195 - 4ª Promotoria do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho, Idoso, Pessoa com Deficiência
e Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju. Interessados: Departamento de Atendimento a Grupos
Vulneráveis - DAGV e Desconhecido. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi.
(Homologação). 112. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 22.15.01.0083 - Promotoria de Justiça de Capela.
Interessados: Poder Judiciário do Estado de Sergipe e Cláudia de Cássia Santos - Ninha. Relatora Excelentíssima Senhora
Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 113. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº
59.16.01.0002 - Promotoria de Justiça de Nossa Senhora de Socorro. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Sr. Éverton.
Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 114. Inquérito Civil PROEJ
nº 14.16.01.0050 - Promotoria de Justiça Especializada na Fiscalização dos Serviços de Relevância Pública de Aracaju.
Interessados: Sigiloso e Proprietário da Galeria Villa Madre. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana
Christina Souza Brandi. (Homologação). 115. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 72.16.01.0005 - 2ª
Promotoria de Justiça de Nossa Senhora da Glória. Interessados: Júnia Nelca da Silva e Secretaria de Saúde do Estado de
Sergipe e Município de Nossa Senhora da Glória/SE. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina
Souza Brandi. (Homologação). 116. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 59.16.01.0037 - Promotoria de
Justiça de Nossa Senhora do Socorro. Interessados: Terezinha Neide Barbosa Moreira e Andreia de Lima Silva. Relatora
Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 117. Inquérito Civil PROEJ nº
48.13.01.0053 - 1ª Promotoria de Justiça de Itabaiana. Interessados: Juizado Especial Cível e Criminal de Itabaiana e Município
de Itabaiana. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 118.
Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 34.16.01.0026 - Promotoria de Justiça de Frei Paulo. Assunto: Ministério
Público de Sergipe e Denise dos Santos. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi.
(Homologação). 119. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 32.16.01.0005 - Promotoria de Justiça de Campo
do Brito. Interessados: Conselho Tutelar de Campo do Brito, Ana Cláudia de Jesus Almeida e José Santos Aquino. Relatora
Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 120. Procedimento Preparatório de
Inquérito Civil PROEJ nº 09.16.01.0039 - 1ª Promotoria de Justiça de Simão Dias. Interessados: José Carlos Andrade e Aninha.
Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação) 121. Inquérito Civil PROEJ
nº 59.15.01.0066 - Promotoria de Justiça de Nossa Senhora do Socorro. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe
e Colégio CEME. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 122.
Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.16.01.0101 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na
Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Maria Rivany de Sousa Aquino Silva e Poder Público. Relatora Excelentíssima
Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação). 123. Inquérito Civil PROEJ nº 41.15.01.0011 - 2ª
Promotoria de Justiça Cível da Comarca de Lagarto. Interessados: Secretaria de Direitos Humanos - Disque 100 e genitora de
nome não informado. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Não-
Homologação/Designação de novo Membro). 124. Inquérito Civil PROEJ nº 53.15.01.0020 - Promotoria de Justiça de Pacatuba.
Interessados: Ministério Público de Sergipe e Estado de Sergipe - Secretaria de Segurança Pública. Relatora Excelentíssima
Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Não-Homologação/Designação de novo Membro). 125.
Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 46.15.01.0060 - 2ª Promotoria de Justiça de Estância. Interessados:
José Vicente Carmo Correia e Manoel Celestino. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do
Nascimento. (Homologação) 126. Inquérito Civil PROEJ nº 78.14.01.0126 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados:
Maria Ivonete da Conceição Santos e Raimunda Reis do Nascimento. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor
Josenias França do Nascimento. (Homologação) 127. Inquérito Civil PROEJ nº 05.15.01.0130 - 5ª Promotoria de Justiça do
Cidadão Esp. na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Ministério Público de
Sergipe e Centro de Formação Daniel Andrade. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do
Nascimento. (Homologação) 128. Inquérito Civil PROEJ nº 05.15.01.0050 (03 anexos) - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Lucas Soares Rego e Poder
Público. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do Nascimento. (Homologação). 129. Inquérito
Civil PROEJ nº 78.13.01.0102 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de
Sergipe e Município de Boquim. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do Nascimento.
(Homologação). 130. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 05.16.01.0093 - 5ª Promotoria de Justiça do
Cidadão Especializada na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Instituto Brasileiro
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA e Welisson Ferreira da Conceição. Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do Nascimento. (Homologação). 131. Inquérito Civil PROEJ nº 78.15.01.0086 -
Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados: Conselho Regional de Enfermagem - COREN e Secretaria Municipal de Saúde
de Boquim. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do Nascimento. (Homologação). 132.
Procedimento Preparatório do Inquérito Civil PROEJ nº 80.16.01.0008 - 2ª Promotoria de Justiça Especial de Nossa Senhora do
Socorro. Interessados: Edijane Silveira Pequeno Damasceno e Joanes Albuquerque Lima. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Josenias França do Nascimento. (Homologação). 133. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 12

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



nº 78.16.01.0036 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e G. R. O. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do Nascimento. (Homologação). 134. Inquérito Civil PROEJ nº
11.16.01.0161 - 4ª Promotoria do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho, do Idoso, da Pessoas com
Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados: Anônimo e filhos da idosa Eneze Rocha
Melo. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do Nascimento. (Homologação) 135. Procedimento
Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 46.15.01.0102 - 2ª Promotoria de Justiça de Estância. Interessados: Francisco Ananias
dos Santos e Ana Cristina dos Santos Filho. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do
Nascimento. (Homologação) 136. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.16.01.0131 - 6ª Promotoria de
Justiça do Cidadão Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Conselho Estadual de Educação e Instituto
Sergipano de Desenvolvimento Institucional - ISEDI. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do
Nascimento. (Homologação). 137. Inquérito Civil PROEJ nº 11.14.01.0190 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada
na Defesa do Acidentado do Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da
Mulher. Interessados: Neide Soares de Menezes e José Soares Menezes. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor
Josenias França do Nascimento. (Homologação). 138. Inquérito Civil PROEJ nº 65.15.01.0004 - Promotoria de Justiça de Carira.
Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do Nascimento. (Homologação). 139. Inquérito Civil PROEJ nº
14.15.01.0093 - Promotoria de Justiça Especializada na Fiscalização dos Serviços de Relevância Pública de Aracaju.
Interessados: Ministério Público de Sergipe e Empresa Municipal de Serviços Urbanos - EMSURB. Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do Nascimento. (Homologação). 140. Inquérito Civil PROEJ nº 50.15.01.0064 -
Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Itabaiana. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e
Secretaria Municipal de Saúde de Itabaiana/SE. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do
Nascimento. (Homologação). 141. Inquérito Civil PROEJ nº 27.09.01.0011 - Promotoria de Justiça de Maruim. Interessados:
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE . Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Josenias França
do Nascimento. (Homologação). 142. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 48.16.01.0009 - 1ª Promotoria de
Justiça de Itabaiana. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe, Gitam Empreendimentos e Participações e
Município de Itabaiana. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do Nascimento. (Conversão do
julgamento em diligência). 143. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 54.15.01.0032 - 9ª Promotoria de Justiça
do Cidadão, especializada na Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados: Nivalda Pereira Costa e Poder Público. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do Nascimento. (Não homologação/ Designação de novo Membro).
144. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 05.15.01.0254 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada
na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e
paredões de som. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Roário. (Homologação) 145.
Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 46.15.01.0141 - 2ª Promotoria de Justiça de Estância. Interessados:
Conselho Tutelar I - Estância e Letícia Pastora da Silva. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro
Roário. (Homologação) 146. Inquérito Civil PROEJ nº 32.14.01.0093 - Promotoria de Justiça de Campo do Brito. Interessados:
Secretaria de Direitos Humanos e Edivânia. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Roário.
(Homologação) 147. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.15.01.0102 - 6ª Promotoria de Justiça do
Cidadão Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: José Fernandes Correia Dantas Aroldo de Oliveira,
Ligia Sales de Campos e Sergio Couto Cardoso. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Roário.
(Homologação) 148. Inquérito Civil PROEJ nº 78.14.01.0118 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados: Maria Luciene de
Jesus Oliveira e Lilian dos Santos. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Roário.
(Homologação) 149. Inquérito Civil PROEJ nº 49.16.01.0010 - 2ª Promotoria de Justiça de Itabaiana. Interessados: Ministério
Público de Sergipe e Roseni Rodrigues dos Santos. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro
Roário. (Homologação) 150. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 12.15.01.0129 - 2ª Promotoria de Justiça do
Cidadão Especializada na Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados: Giovanna Pereira Rocha e Secretaria Municipal de
Saúde. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Roário. (Homologação) 151. Inquérito Civil
PROEJ nº 27.15.01.0058 - Promotoria de Justiça de Maruim. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Prefeitura de Santo
Amaro. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Roário. (Homologação) 152. Inquérito Civil
PROEJ nº 10.15.01.0124 - Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Aracaju. Interessados: Tereza Cristina Araújo
Silva, outros e Faculdade de Tecnologia e Ciência - FTC/EAD. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter
Ribeiro Roário. (Homologação) 153. Inquérito Civil PROEJ nº 14.16.01.0027 - Promotoria de Justiça Especializada na
Fiscalização dos Serviços de Relevância Pública de Aracaju. Interessados: Marcos Elias da Silva e Empresa Municipal de Obras
e Urbanização - EMURB. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Roário. (Homologação) 154.
Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 72.15.01.0065 - 2ª Promotoria de Justiça de Nossa Senhora da Glória.
Interessados: Heverton Oliveira de Souza e Delegacia de Polícia de Monte Alegre. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Doutor Luiz Valter Ribeiro Roário. (Homologação) 155. Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0086 - 4ª Promotoria de Justiça do
Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em
Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados: Secretaria Municipal de Saúde - SMS, Jane, Nice, Sra. Dede, Vilma e Zilda.
Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Roário. (Homologação) 156. Procedimento Preparatório
de Inquérito Civil PROEJ nº 43.15.01.0022 - 1ª Promotoria de Justiça de Estância. Interessados: Moradores do Conjunto Pedro
Barreto Siqueira e Associação de Moradores do Conjunto Pedro Barreto Siqueira e Vizinhança. Relator Excelentíssimo Senhor

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 13

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Roário. (Homologação) Após deliberação, os Procedimentos Administrativos,
Procedimentos Preparatórios de Inquéritos Civis, Inquéritos Civis, Peças de Informação e Reclamações constantes dos itens
"1", "2", "3", "4", "5", "6", "7", "8", "9", "10", "11", "12", "13", "14", "15", "16", "17", "18", "19", "20", "21", "22", "23", "24", "25", "26",
"27", "28", "29", "30", "31", "32", "33", "34", "35", "36", "37", "38", "39", "40", "41", "42", "43", "44", "45", "46", "47", "48", "49", "50",
"51", "52", "53", "54", "55", "56", "57", "58", "59", "60", "61", "62", "63", "64", "65", "66", "67", "70", "71","72", "73", "74", "75", "76",
"77", "78", "79", "80", "81", "82", "83", "84", "85", "86", "87", "88", "89", "90", "91", "92", "93", "94", "95", "96", "97", "98", "99",
"100", "101", "102", "103", "104", "105", "106", "107", "108", "109", "110", "111", "112", "113", "114", "115", "116", "117", "118",
"119", "120", "121", "122", "125", "126", "127", "128", "129", "130", "131", "132", "133", "134", "135", "136", "137", "138", "139",
"140", "141", "144", "145", "146", "147", "148", "149", "150", "151", "152", "153", "154", "155" e "156", foram arquivados por
unanimidade. Em relação aos procedimentos constantes dos itens "68" e "69", o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Relator
Doutor Paulo Lima de Santana, posicionou-se no sentido das conversões dos julgamentos em diligências. Após ampla
discussão, o Conselho Superior do Ministério Público aprovou, por unanimidade, as conversões dos julgamentos em diligências.
No tocante aos procedimentos constantes dos itens "70" e "71", o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Relator Doutor Paulo
Lima de Santana, posicionou-se no sentido das homologações das promoções de arquivamentos dos procedimentos com
remessa para o Ministério Público Federal. O Conselho Superior do Ministério Público aprovou, por unanimidade, as
homologações das promoções de arquivamentos com remessa dos feitos administrativos. No tocante aos procedimentos
constantes dos itens "123" e "124", a Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi posicionou-se
no sentido das não homologações das promoções de arquivamentos dos procedimentos com designações de novos Membros.
O Conselho Superior do Ministério Público aprovou, por unanimidade, as não homologações das promoções de arquivamentos
com designações de novos Membros. Em relação ao procedimento do item "142", o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Relator
Doutor Josenias França do Nascimento, posicionou-se no sentido da conversão do julgamento em diligência. Após ampla
discussão, o Conselho Superior do Ministério Público aprovou, por unanimidade, a conversão do julgamento em diligência. Em
relação ao procedimento do item "143", o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Relator Doutor Josenias França do Nascimento,
posicionou-se no sentido da não homologação da promoção de arquivamento do procedimento com designação de novo
Membro. O Conselho Superior do Ministério Público aprovou, por unanimidade, a não homologação da promoção de
arquivamento com designação de novo Membro. 3. COMUNICAÇÃO DE ARQUIVAMENTOS MONOCRÁTICOS: Com base nos
ASSENTOS nºs 02, 04, 05, 05-A, 12 e 16 do Conselho Superior do Ministério Público, datados de 21 de março de 2012, fora
cientificado ao CSMP o arquivamento dos Procedimento Administrativos, Procedimentos Preparatórios de Inquéritos Civis, e as
Notícias de fato a seguir relacionados: 1 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 78.16.01.0039 - Promotoria de
Justiça de Boquim. Interessados: Ministério Público de Sergipe e José Edílson. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Doutor Paulo Lima de Santana (ASSENTO nº 16) 02. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 15.16.01.0051 - 3ª
Promotoria de Justiça do Cidadão, especializada no Controle Externo da Atividade Policial, e Questões Agrárias e com Atuação
no Sistema Prisional. Interessados: Edilberto Andrade Silva e Policial Militar Sargento Magalhães. Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (ASSENTO nº 16); 03. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ
nº 41.14.01.0026 - 2ª Promotoria de Justiça de Lagarto. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e A.V.O.J..
Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (ASSENTO nº 16). Após ampla discussão, o
Conselho Superior do Ministério Público fora devidamente cientificado. Como nada a mais houvesse a tratar, Sua Excelência, o
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público, declarou encerrada a Sessão. Eu, ______________________________,
Manoel Cabral Machado Neto, Secretário do CSMP, lavrei a presente ata que, lida e achada conforme, vai devidamente
assinada. 

 
 
 
4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 14

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
 
 
6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
 
 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Audiência Pública  
 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, realizará, no dia 25 de janeiro de 2017, às 08:30 horas, através da 4ª Promotoria de
Justiça do Cidadão - Idoso, Audiência Pública para discutir questão relacionada à distribuição de senha preferencial para os
idosos na Agência do Banco Bradesco, localizada na Rua Almirante Barroso, nº 69, Bairro Centro, nesta Capital (PROEJ nº
11.16.01.0087). 
 
  Aracaju, 10 de janeiro de 2017. 
 
  Berenice Andrade de Melo 
 
  Promotora de Justiça 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Audiência Pública  
 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, realizará, no dia 25 de janeiro de 2017, às 08:30 horas, através da 4ª Promotoria de
Justiça do Cidadão - Idoso, Audiência Pública, para discutir questão relacionada à acessibilidade nas dependências do Centro
Educacional Monteiro Lobato. (PROEJ nº 11.15.01.0247). 
 
  Aracaju, 10 de janeiro de 2017. 
 
  Berenice Andrade de Melo 
 
  Promotora de Justiça 
 

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 15

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Audiência Pública  
 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, realizará, no dia 26 de janeiro de 2017, às 09:30 horas, através da 4ª Promotoria de
Justiça do Cidadão - Idoso, Audiência Pública para discutir questão relacionada ao cumprimento  da legislação no tocante à
oferta de meia entrada às pessoas idosas pela Federação Sergipana de Futebol (PROEJ nº 11.16.01.0023). 
 
  Aracaju, 10 de janeiro de 2017. 
 
  Berenice Andrade de Melo 
 
  Promotora de Justiça 
 

 
Promotoria de Justiça de Neópolis 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 25/2016 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 15 dias de dezembro de 2016, através da  Promotoria de Justiça de Neópolis,
converteu a Notícia de Fato em Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº
69.16.01.0057, tendo por objeto fiscalizar a poluição ambiental causada através de esgoto em área urbana do município de
Neópolis. 
 
  Neópolis, 15 de dezembro de 2016. 
 
  Iúri Marcel Menezes Borges 
 
  Promotor de Justiça 
 

 
Promotoria de Justiça Especial Cível e Crim. - São Cristóvão 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA N.º 001/2017 
 
  O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE, por intermédio do Promotor de Justiça in fine assinando, no uso de
suas atribuições legais previstas nos arts. 127 e 128, incisos III, IV e VIII da Constituição Federal, art.118, incisos III e V e § 1º,
alínea "a", da Constituição Estadual, arts. 39 incisos. X e 44, incisos IV e X, alínea "a", da Lei Complementar Nº 02, de 12 de
novembro de 1990, resolve baixar a presente PORTARIA e em consequência instaurar PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO DE
INQUÉRITO CIVIL, pelos motivos abaixo alinhados: 
 
  Moradores da Rua 93 do Conjunto Eduardo Gomes, Rosa Elze, formularam denúncia junto ao Ministério Público, dando conta
dos constantes entupimementos das fossas sanitárias que ficam nos quintais de suas residências, o que vem causando mal
cheiro e doenças na vizinhança, além de provocar infiltração na estrutura das casas. 
 
  Pois bem. Considerando que a Magna Carta estabelece que são funções institucionais do Ministério Público promover
instrumentos legais de defesa dos serviços de saúde e relevância pública e zelar pelos interesses difusos e coletivos, e 

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 16

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
  Considerando que é dever do Ministério Público zelar pelos interesses sociais e individuais indisponíveis, pelo efetivo respeito
aos direitos assegurados na Constituição Federal, instaura o presente Procedimento Preparatório de Inquérito Civil e para tanto,
resolve ainda: 
 
  1. Nomear para funcionar como escrivã do presente feito NATHALIA XAVIER FEITOZA PASSOS, servidora pública, que
deverá prestar compromisso legal e, logo em seguida tomar as providências atinentes à sua função. 
 
  2. Inquirir se necessário, todos os cidadãos que possam esclarecer os fatos objetos desta apuração. 
 
  3. Nomear peritos, se entender necessário. 
 
  4. Requisitar a qualquer entidade privada ou pública federal, estadual ou municipal da administração direta ou indireta,
informações, documentos e perícias que possam servir de subsídio ou esclarecimento dos fatos denunciados. 
 
  5. Acostar ao Procedimento Preparatório de Inquérito Civil toda a documentação encaminhada a esta Promotoria de Justiça. 
 
  6. Remeter cópia da presente Portaria ao Senhor Secretário-Geral para publicação, nos termos do art. 4º inciso VI, da
Resolução N.º 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público e do art. 9º inciso VII, da Resolução N.º 008/2015 - CPJ. 
 
  Adotadas as diligências delineadas, voltem-me os autos conclusos para posterior deliberação. 
 
  Autuada. Cumpra-se. 
 
  São Cristóvão, 10 de Janeiro de 2017. 
 
  Fábio Pinheiro Silva de Menezes 
 
  Promotor de Justiça em substituição 
 

 
 
 
9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S
 
 
Centro de Apoio Op. Segurança Pública 
 
 
Edital de Eliminação/Descarte 
 
 
  EDITAL DE ELIMINAÇÃO/DESCARTE Nº 01/2017 
 
  O Centro de Apoio Operacional de Segurança Pública do Ministério Público do Estado de Sergipe vem comunicar que os
expedientes (a exemplo de ofícios expedidos e recebidos, e-mails enviados e recebidos, termos de audiência e de ajustamento
de conduta, portarias, peças processuais, recomendações, documentos recebidos, dentre outros), alusivos aos anos de 2011 e
anos anteriores, serão eliminados/descartados, nos termos da Portaria nº 2048/2014. 
 
  Aracaju, 09 de janeiro de 2017 
 
  João Rodrigues Neto 
 
  Promotor de Justiça 
 
  Diretor do Centro de Apoio Operacional de Segurança Pública 
 

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 17

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
 
 
10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS
 
 
Diretoria de Recursos Humanos 
 
 
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
ATO de 12 de dezembro de 2016, que exonera, a pedido, Jairo Almeida Silva do cargo de Técnico do Ministério Público, Área
Administrativa, nível médio, símbolo NM-1, referência 3, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do
Estado de Sergipe, a partir de 09 de janeiro de 2017. 
 
Todos os Atos publicados nesta página estão disponíveis em sua íntegra no site www.mpse.mp.br. Aracaju, 09 de janeiro de
2017. 
SILVIO ROBERTO MATOS EUZÉBIO 
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
EM EXERCÍCIO 
 

 
 
 

Diário n. 287 de 10 de janeiro de 2017 18

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.


		lourdinha@mpse.mp.br
	2017-01-10T13:16:09-0300
	Aracaju/SE
	MARIA DE LOURDES COSTA:27877868553
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público




